tem. 15. Demisit ergo eos per funem de fenestra: domus enim eius hærebat muro. 16. Dixitque ad eos: Ad montana conscendite, ne forte occurrant vobis reuerentes: ibique latitate tribus diebus, donec redeant, & sic ibitis per viam vestram. 17. Qui dixerunt ad eam: Innoxij erimus à iuramento hoc, quo adiurasti nos: 18. Si ingredientibus nobis Terram, signum fuerit funiculus iste coccineus, & ligaueris eum in fenestra, per quam demisisti nos: & patrem tuum ac matrem, fratresque & omnem cognationem tuam, congregaueris in domum tuam. 19. Qui ostium domus tuæ egressus fuerit, sanguis ipsius erit in caput eius, & nos erimus alieni. Cunctorum autem sanguis, qui tecum in domo fuerint, redundabit in caput nostrum, si eos aliquis tetigerit. 20. Quòd si nos prodere volueris, & sermonem istum proferre in medium, erimus mundi ab hoc iuramento, quo adiurasti nos. 21. Et illa respondit, Sicut locuti estis, ita facti. dimittensque eos ut pergerent, appendit funiculum coccineum in fenestra. 22. Illi verò ambulantes peruenerunt ad montana, & manserunt ibi tres dies, donec reuerterentur qui fuerant persecuti: quærentes enim per omnem viam, non repperunt eos. 23. Quibus vrbea ingressis, reuersi sunt, & descendit exploratores de monte: &, transmissio Jordane, venerunt ad Iosue filium Nun, narraueruntque ei omnia quæ acciderant sibi. 24. Atque dixerunt: Tradidit Dominus omnem terram hanc in manus nostras, & timore prostrati sunt cuncti habitatores eius.

VERS. I.

**M**ISIT IGVTV IOSVE A  
FILIYS NVN (Septuag.  
Nane, sed corruptè: ex assimilata  
enim literæ Græcæ ꝛ cum  
ꝛ, pro ꝛo corruptum est ꝛauꝛ)  
DE SETIM DVOS VIROS  
EXPLORATORES. ] Hæc verba nectenda  
sunt versui 9. cap. i. ad ponenda ante vers. 10. Est  
enim hichyleron proteron, vt ibi dixi. Iosue enim  
excitatus & corroboratus à Deo ad inuadendam  
Chananeam, illic id fecit, misitque exploratores  
in Iericho Iordani viciniam, ad eam primò  
subigendam. Quare: *Misit igitur*, hoc est *miserat  
igitur*, scilicet antequàm iuberet Hebræos parere  
se ad transitum Iordanis post tres dies cap. i. vers.  
10. Ponitur enim præteritum perfectum pro plusquam  
perfecto.

Mylicè S. August. serm. 106. de Temp. Iesus, autem, duos exploratores mitti, quia verus Iesus datus erat duo præcepta dilectionis. Quia & remera quid vobis aliud quos mitti verus Iesus, nisi ut diligamus Deum, diligamus & proximum: Dixit ergo Iesus: Parate vobis cibos, & estote parati ad diem tertium. Si enim tunc paratis cibis die tertio veniunt est ad Iordanem fluminem, ita & nunc in Ecclesia Catholica assumptis spiritualibus cibis fides spei & caritatis, peruenitur ad Trinitatis mysterium, & ad Baptismi sacramentum.

De Setim. Setim erat in campis tribus Moab, iuxta Iordanem & montem Nebo, vbi ante mentem mortuus erat Moyses. Deuter. 34. In Setim fornicatus est populus cum filiabus Moab & Madian, ibique Phinees Israëlitem cum Madianiticam fornicantem pugione confodit. Num. 25. Ex hoc loco dictæ sunt arbores Setim, quarum ligna sunt omnium leuissima, nitidissima & pulcherrima, & quæ putredinem non sentiunt: vnde ex ijs cunctæ tabule arcæ tabernaculi & templi factæ sunt.

Duos. Rabbinii dicunt, vel potius fabulantur hos duos fuisse Phinees & Caleb; sed quis credat Phinees iam Pontificem à Deo designatum, & Caleb auctoritate & annis grauem, ad tantum periculum electos? Præsertim cum Septuag. Romæ correcti eos vocent *setius*, id est iuuenes, & ita vocantur cap. 6. vers. 23. in Hebræo.

In abscondito. Hebr. *cheres*, id est tacite, occultè; ita Chald. tum ac eos resarent & occiderent hostes Ierichuntini; tum ne id scirent sui Hebræi, qui vti ante 38. obmissos exploratores niurmurarent; ita nunc rusum facile murrurare potuissent. Adde in rebus arduis, præsertim bellicis, summa expeditionis sæpe consistit in secreto arctissimo. Facile enim à ciuibus res secreta ad hostes emanat. Ita Caiet. Masius & Serarius.

Rabbinii *cheres* interpretantur *mutum* vel *surdum* aut *sigillum*, quasi iussit Iosue exploratoribus vt se simularent surdos & mutos, vt potè lingue Chananeorum ignaros, vel vt alij *sigulos*, quòdque ferrent vasa fictilia, quasi ea venditori in Iericho. Sed hæc sunt Rabbinorum commenta & fabulæ. Verisimilius dicerent eos simulasse se esse rusticos. Sic enim exploratores solent vt rustici, qui liberè vrbes ingrediuntur, incedere, ac machinationes suas simulatione rusticitatis obtegere; Nam radix *cheres* *chabas* per *chab* significat non tantum tacere & obsurdescere, sed etiam arare & fabricare: *cheres* verò per *ch* significat testam & vas fictile.

Considerate terram, non totam Chananeam, sed Iordani viciniam, quam proxime transitio Iordane inuadere destino; an scilicet munita sit, an incolæ sint bellicosi, an animati & parati ad prælium nobiscum ineundum, &c. Sic Leo Imper. suo bello duci ita præscribit in Tactis cap. 13. num. 2. *Exploratoribus & speculatoribus sedulo hostium statum exquire, qui motus illorum, quanta multitudo, qualis acies: itaque se aduersum eos parabis, vt ne subitè ac de improviso inuadere ab illis.* Et cap. 20. num. 17. 8. *Si quis etiam hostes facere volueris, vel castra mouere, vel aliquid aliud gerere, nulli hoc consilium, nisi vni alicui ex præfectis credas: Talibus enim temporibus permulti sunt, qui remunerandi cupiditate consilia tua hostibus proditoris sunt.* Eodèmq; cap. n. 216. *Quoniam venator bonus lupo & vulpes artificio venatur, sic & tu hostium speculatores solertia capies. Si enim extra vallum tuum custodias locaueris, deinde iusseris, vt vnumquèmq; reuocet, & interroget, neque dimittas prorsum præfecti nomen & contubernij vnde sit, & testam eius constitubis; commemoraueris, & eos qui hac facere acquirunt exploratores*

quinam sint, facile speculatores illorum inimicos.

Solent quoque Vegetius lib. 3. de re milit. cap. vlt. hunc exploratores deprehendendi modum suggerit: *Cum explorator hostium, inquit, latentem obrat in castris, omnes per diem ad tentoria sua redire iubentur, & si autem deprehenderit explorator, quia non habet tentorium.*

*Ubi tunc Iericho. q. d. Præcipue & præ alijs locis Iericho urbcm Iericho. Id habet, quia Iericho in regione illa erat vrbs primaria, Iordani vicinissima, & munitissima. Similes pharaes sunt 3. Regum 11. 1. Rex Salomon amans mulieres alienigenas, & (id est, sed præcipue) filiam Pharaonis. P. sal. 18. 1. Eripuit enim de manu hostium, & de manu Sais, scilicet præcipue & acerimii sui persecutoris. 1. Reg. 2. 30. Driftabantur è seruis Dan id decem & nouem vrbs, & Israel omnium primarius. Marci 16. vers. 7. Dissece discipulis & (id est, præcipue) Petro.*

*Ierichonum descriptio.*

Porrò Iericho olim vrbs fuit magna populosa (vnde & suum Regem habuit, vt patet vers. sequenti) sita in regione campetri & pinguisima. Ibi balsamum, qui est liquor odoratissimus prætiosissimus prouenit, nusquam alibi. Abundat rosatis, cannis, mellis, palmctis, vnde & ciuitas palmarum appellata est, vt videatur fuisse mundi paradysus. Distat teste Ios. pho lib. 5. belli cap. 4. à Iordane sexaginta stadiis, hoc est septem milliariibus Italicis cum dimidio, quæ leucas Gallicas vnus horæ duas cum media efficitur: distat à Ierusalem stadiis 150. hoc est milliariibus Italicis octodecim cum dimidio, quæ faciunt leucas Gallicas sex cum quadrante. In Iericho hospitatus est & habitauit Elisæus 4. Reg. 2. Ibidem Christus Zachæum & Symonem vocauit. Lucæ 19.

Dicta est Iericho vel à *ἰρι* arca, id est Luna, quod Lunæ nascentis formam habeat planities illa, quæ ambit Ierichontem; Ita Arias Montanus; vel à *ἰρι* raiach, id est dilatate, quod in latissimo sita sit campo; vel à *ἰρι* raiach, id est odor, quod suauissimam balsami, mellis, rosarum, & ceteri expiret odorem. Ita Iosephus, Mafius, Pagnin.

Symbolicè: Ierichotypus est mundi, qui instabilis est, & mutatur vt Luna; ac latissimus est, & odoratas delicias suis amatoribus exhibet, sed quæ illico instat odorem & vaporum euanescent. Vnde Iesus ex ea Zachæum ad se aduocauit, docens contemnere mundana, & ambire caelestia vt pote præstantissima, & in æternum duratura. Ita S. Gregor. Rupert. & alij.

*Qui pergent. s. (vel natata, vel vado, vt innuitur vers. 7. vel scapha for danem transmittentes) ingressi sunt domum mulieris meretricis nomine Rahab. Pro meretricis Hebr. est *ἰρι* zana, quod & cauponariam siue tabernarium, vt vtrix Ethal. & Rabbinii, & meretricem significat. Meretricem hæc vertunt Septuag. & talen eam nuncupet S. Paulus Hebr. 11. 30. heri potest vt Rahab & cauponaria & meretricis fuerit. Sæpè enim fornicatio marito carnes, quæ publicis hospitij dant operam, fornicationis subونت periculum, aut certe suspicionem: licetè hoster Strabon in Tobie 6. cap. 1. qu. 3. multis contendat illo suo non fuisse in vsu cauponas, neohospitia publica. Quare certum est Rahab meretricem fuisse, incertum an fuerit cauponaria. Prudenti sanè consilio, De seque ductu exploratores hi domum Rahab adherunt,*

vbi occultissimè latitent, vt potè porte vicinam, & muro vrbs adhaerentem. Erat ergo illa eis ad quiescendum & latendum, & quæ ac ad effugandum, si res posceret, opportunissima. Ita Arias, Vatabl. Mafius, & alij.

*Nomine Rahab. Rabab Hebr. idem est quod dilatatio, vel se dilatante, vt fecit hæc, cum nupta Salmon, Davidis, Salomonis, Regum omnium, ipsiusque Christi effecta est mater, de quo paulò post plura. Porrò Rahab hoc tempore fuisse inquit Tomiellus 14. vel 15. annorum, & quæ ac ciuis maricum Salmonem: nam sub annum ætatis centesimum genuerunt Boos proauum Davidis, vt patet in fine libri Ruth, sed hoc difficile est credere, vnde illud examinabo cap. 6. 25. Notat Hieron. in cap. 1. Matth. in genealogia Christi non nisi infidelitate, vel luxuria infames nominari feminas, scilicet Ruth, Thamar & Rahab, vt quæ inquit propter peccatores venerat, de peccatoribus nascens omnium peccata deleret. Ita quoque S. Ambros. Chryfost. Euthym. & alij.*

Excepti Rahab exploratores Hebræorum, illuminata & impulsæ à Deo, quasi diuini consilij in Chanaanæa fidei populo subfugenda procuratores. Intellexit enim Deum in hac re velle vt sua opera, ac proinde velle vt ipsa eos exciperet, absconderet & dirigeret: quare ipsa debuit parere Deo, & ciues impios, patriamque fuam Dei populo tradere, & vitæ dicam proderet; sicut Abraham debuit Deo iubente immolare suum Isaac.

MISITQUE REX IERICHO AD RAHAB. Rex, id est regulus, Dux, princeps vrbs Iericho. Tunc enim singulæ vrbes suos habebant Reges, id est Rectores & Duces. Vnde cap. 11. 9. triginta vrbiurn triginta nominantur Reges, quos Ioue deuicit. Rex ergo hos duos peregrinos censuit esse Hebræos & exploratores: pauidis enim tempore belli omnes sunt suspecti; suspitionem auxit peregrina illorum vestis, lingua & mores.

TOLLENSQUE MULIER VIROS ABSCONDIT. Ex Hebræo clarè cum Vatablo sic veritas: *Acceptat autem mulier duos viros, & abscondit, illum (id est vnquemque illorum seorsum, ait Arias) addiderat autem illos Rahab, antequam Regij nunciij eos quaesituri aduenirent, cum audijt multitudine vicinos, duos illos peregrinos ad se diuertente esse exploratores, aut alio indicio, vel certè probabili suspitione conserit, duorum horum ad se aduentum Regi nunciandum fore: Quare coniunctis delationem hanc, metuensque inquisitionem & seruitium domus suæ, prudenter inquit praecænit, & exploratores abscondit: ac fortè Regij nuncijs ad seruitium aduentantibus, ipsa adhuc occidendis exploratoribus occupabatur, idque infans noster dum vertit Tollensque mulier viros abscondit.*

Porrò Rabbinii quod est in Hebræo, *abscondit illum, in singulari, sic explicari; quid Rahab vnum duxerat absconderit, scilicet Caleb; Phineos enim ei responderit: Ego sum sacerdos; sacerdos quippe Angelorum similes, si volunt, spectabiles sunt, si nolunt, cæcis inqueunt: Itaque solum Caleb, non verò Phineas à Rahab fuisse absconditum arbitrantur. Sed hæc Rabbinorum commenta, solita sunt fabulorum istorum signenta. Probabilius Philo, non ille celebris, sed Biblicarum antiquarum scriptor obscurus (Hebræus*

VERS. 3.

VERS. 4.

tamen) ait hos exploratores fuisse duos filios Caleb, scilicet Cenez & Sceniamian. Vnde id habet ignoro.

*Nescio quò abierim.* Mentitur vasa mulier. Calumnias hic ei id vitio tribuit, sed ita vt virtuti hospitalitatis admittum, ei non fuerit ad culpam imputatum. Sed hic est error in Deum blasphemus. Facit enim Deum quasi cæcum, qui sinat sibi obduci velarique oculos; vt vitium non videat, aut malorum Symmysiten & socium, qui vitia non censent esse vitia, neque ea vitio vertat. Fuit tamen mendacium hoc non perniciosum, sed officiosum, id eoque veniale, præsertim in femina rudi & pagana, quæ sibi persuadebat mendacium hoc casu esse licitum, imò honestum, vt potest necessarium ad saluandos hospites. Nec id mirum cum olim Plato, Origen. S. Hieron. Chrysost. Theodor. Theoph. Cassian. alijque plures tam Christiani, quam Gentiles consueverint mendacium subinde esse licitum, illoque vtòdum esse quasi hellebòro, vt ostendi in mendacio obstericum. Exodi 1.

¶ *Potest Abulen.* hic quæst. 30. censet Rahab à Deo motam fuisse ad peccatum veniale, scilicet ad mendacium hoc officiosum. Deus enim, inquit, potest mouere hominem ad peccandum venialiter, propter magnum bonum, quod inde sequitur, & nec in maiora peccata incidat. Simili modo, inquit, si quis alterum quærat ad mortem iniuriam, & alius simplici mendacio eius vitam conseruare possit, debet conseruare, & si mentiri recufauerit, alius iniuste peribit.

Verùm hæc sunt falsa & paradoxa. Deus enim nullius peccati potest esse auctor, cum sit summa puritas, veritas & sanctitas. Rursum mentiri non licet, etiamsi inde totius mundi salus sequeretur. Non enim iuxta faciendâ mala vt eueniant bona, ait Apost. nec mendacium necessarium est ad saluandum alterius vitam; potest enim quis in tali casu vt i amphibologia: & si necessarium esset, non tamen mentiri liceret, quia mendacium intrinsecè malum & peccatum est, quod nullo casu facere licet.

Dices: hoc mendacium erat in exitium suæ gentis, quam probebat Hebræis hostibus; ergo erat perniciosum. Resp. mendacium hoc fuisse quidem damnosum Chananæis & Ierichuntinis tamen quia Rahab Dei instinctu cerè sciebat, illos ob sua scelera à Deo esse profcriptos & extio adiectos, adeoque Hebræis cum suis possessionibus deditos, non debuit illa, nec potuit nisi improbè patrocinari causæ iniuste Ierichuntinorum, & causæ, bellòque iusto & pio Hebræorum aduersari, ac Deo ipsi reluctari. Quin verb vt Deo obediret, cordata admodum fide & pietate, mortis discrimini fortissimè & sanctissimè se obiecit, vt ad ea merita eam laudet Apostolus Hebr. 11. 31. & operibus hinc iustificatam esse asserat S. Iacobus c. 2. 25. Quare ipsa illuminata tactâ que à Deo, à libidine sua per penitentiam & castitatis proposito ad Deum sese conuertit, factique est Hebræa & sancta, adeoque hoc generoso hospitalitatis actu, quo Hebræis ingressum in Chananzam patefecit, le nobilitauit, Hebræi sique sibi adeo deuinxit, vt ob hanc eius beneficiam Salmon principis tribus Iuda eam in coniugem acceperit, ex eaque prognati sint omnes Principes & Reges

Iuda, ac tandem Christus ipse, vt patet Matth. 1. A vbi ipsa nominatur, & p̄ alij feminis ponitur in Genealogia Christi; quia videlicet fuit alienigena & meretrix, & quia de populo Deo optime merita. Licet enim ellet alienigena, tamen iam conuersa ad Iudæi sinu duci potuit in vxorem à Iudæo Principe. Taliu enim conubia non vetantur Deuter. 7. v. 3. sed alienigenarum dumtaxat perfitentium in idololatria, vt patet ibidem vers. 4.

Hebræi tradunt Rahab hac fide & pietate promouisse, vt oculo Prophætæ & Sacerdotis ex eius stirpe procrearentur, scilicet Ieremias, Helcias, Suraias, Maafias, Baruch filius Nerie, Hanameel, Sellum, Ezechiel & Huldam. Fuit Hanameel filius Sellum patris Ieremæ. Rursus idem numerant nouem feminas gentiles, quæ maritus Hebræis nubentes, vel Hebræis adherentes, ab his conuersæ fidelem magnamque sobolem procrearunt; scilicet Agar Ægyptiam vxorem Abraham, Aseneth vxorem Ioseph, Sephoram Madianitidem vxorem Moïsi, Sephoram & Phum obsterices, quæ infantes Hebræorum à cæde Pharaonis seruarunt. Exodi 1. 15. Pharaonis filiam, Rahab, Ruth & Iaël. Porro S. August. lib. contra mendacium c. 15. *Quod scriptum est, inquit, Deum benefecisse cum Hebræis obstericibus, & cum Rahab Ierichuntina meretrice, non ideo factum est, quia merita sunt, sed quia in homines Dei misericordes fuerunt. Non est itaque in eis remunerata fallacia, sed beneuolentia: benignitas mentis, non iniquitas mentis.*

IN SOLARIUM. ] Hebr. 22 gog, id est **VERS. 6.** stum, vt vicit Chald. & Septuag. quod in Iudæa erat planum, vt in eo ambulare, cubare, sedere liceret. Vide dicta Deuter. 22. 8. Dictum solarium, quia soli expositum. Tropolog. Origen. homil. 3. in Iosue: *Hoc, inquit, suscepit eos in superioribus collocat, at que in cælis & excelis fides constituit sacramenti. Nemo enim qui à lesu mittitur, inuenit deorsum & humis sacens, sed in superioribus permanet.*

**C** Operis que est stipula lini. Hebr. in lini ligni, sed Hebræi lini ligni vocant lini lignos; siue que lignescunt, puta lini, que integra canna constant, quod Latine Latinus interpres clarè expressit, vertens *stipula lini*. Nam ligni nomen Hebræi tributicium plantis, vt iunco, hylopolimo, que calamo suo sensim durefcunt & lignescunt, vt patet 3. Regum 4. 33. Temerè ergo Masius hic capiti nostrum Interpretet. Illi enim fauent Chald. & Iosephus, qui vertunt *lini fasciculos*; Et Pagnin. vertens *culmos lini*, & Tigur. vertens *canaliculos lini*. Hic versus explicat vers. 4.

**D** NOVI QVOD DOMINVS TRADIDERIT **VERS. 9.** VOBIS TERRAM. ] Tradiderit, id est tradere decreuerit, assignarit, donarit, ac reipsa mox tradidit. Nouerat hoc Rahab partim ex miraculis & parentis, que Deus pro Hebræis pugnant operatus erat, partim ex Dei ipsius iusticiâ & reuelatione.

¶ *Quæres,* quæ lingua Rahab cum Hebræis exploratoribus colloca sit? Resp. sua, id est Chananzæ. Hanc enim callusè videtur exploratores; imò hæc ipsa Hebræicæ erat affinis & vicina, vt patet ex nominibus, quibus Chananzæi suæ vrbes & homines vocitarunt, qualia sunt Salem, Sichè, Iericho, Cariatharbe, Bethlehem, Melchisedec, Adonisedec, Rahab, Abimelech, &c. Hæc enim Hebræa sunt. Pluribus id probat Serarius hic q. 25.

*Elanguerunt.*

*Elanguerunt.* Hebr. **וַיִּמְצוּ** *namogum*, id est instar ceræ liquefacti sunt, dissoluti & tabefacti sunt: Pavor enim ingens liquat, enervat & dissoluit omne robur, omnemque animæ & corporis vires. Chald. *fracti sunt.* Vatabl. *Constrernati sunt meum vestri*, hoc est panico terrore acti quasi collesceunt. Septuag. vers. 11. vertunt *ἰσχυρόν*, id est obstupimus, extatici facti sumus, extra nos rapti defecimus, emoti sumus & mente nostra. Pavor enim facit inopes consilij, emotæ mentis, & quasi amentes.

**VERS. 10.** QVOS INTERFECISTIS. ] Hebr. **וַיִּמְצוּ** *hebrantem*, id est anathema fecistis, anathematistis, id est velut anathema, id est hostiam Deo & iustitiæ vindictæ que diuinæ consecratam immolastis & occidistis. Vide dicta I. cur. 27. 18.

**VERS. 11.** DOMINVS ENIM DEVS VESTER IPSE EST DEVS IN CÆLO SVRSVM, ET IN TERRA DEORSVM. ] q. d. Deus vester solus est Deus verus, qui cælum & terram æternis regit imperijs, & vbius locorum operatur ea que voluerit. Hebr. enim est *Elohim*, que vox significat Deum quæ gubernatorem rerum omnium. Senfus est q. d. Cum Deus verus pro vobis pugnet, nec Chananzari, nec quis alius illi vobisque obtulere poterit, aut vos possessione terræ huius arcere, vti fat arguit illis in iudicis ad Deo pavor, qui eos alioqui fortissimos imbelles & enervos reddidit. Chald. vertit: *Et quod Dominus Deus vester sit Deus, cuius diuinitas est in celo supra, & dominatur super terram subter.* Hoc est quod ait Moses Deut. 33. 26. *Ascensor celi auxiliator tuus. Magnificentia eius discurrunt nubes habitaculum eius sussum, & subter brachia sempiterna: egerit à facie sua inimicum, detraheque: Conterens vbi plura hac de re dixi. Rahab ergo partem ex miraculis & prodigijs, partem ex Dei illustratione, cognouit idola Chananzorum esse Deos falsos fictiōse, solum autem Deum Hebræorum esse Deum verum (Hebr. enim est *lebona*) id eoque in eum credidit, sperauit, dilexit, ac pœnitens peccatorum suorum veniam ab eo flagitauit, itaque iustificata est, vt docet Apostolus Hebr. c. 11. 31. & Iacob. c. 2. 25.*

**VERS. 14.** ANIMA NOstra SIT PRO VOBIS IN MORTEM, ] hoc est percat anima nostra, id est percamus nos, Deus nos perdat, vel terra nobis delibet, si vobis Hebræi nocuerint. Iurant enim, vti petierat Rahab, iuramento execratorio, vt patet vers. 17. Sciebant enim id Iosue & Hebræos ratum habituros, imò illi pro tanto hospitalitatis, qua aditus in terram promissam pandebatur, officio gratias acturos, ac maiora beneficia illi relatuos. Sciebant pariter legem Dei iubentis omnes Chananzos occidi, non intelligi de ea que tam amicè Hebræos exceperat, etique viam in Chananzam ad tot victorias aperuerat. Hoc enim eius epixia dicebat. Chald. vertit: *Anima nostra tradita sunt pro animalibus vestris.* Clarè Vatabl. *Animas nostras pro vobis morti denonemus praestituros nos beneficium & fidem tibi;* quod sic explicat. q. d. *Seruiamus vos, etiam si nobis sit moriendum.* Sed prior explicatio est germanior.

*Pœnitens in te misericordiam & veritatem. Veritatem,* id est æquitatem & fidelitatem, vt vertit Vatabl. officium scilicet officio reddendo, & fidem salutis quam tibi dedimus recipi præstando. Est enim veritas iustitiæ, vti est loquelæ, vt bo-

num quod verè promissimus verè præstemus, de qua ait Ioannes in Euang. cap. 8. *Ille (diabolus) in veritate,* id est in fide & obedientia Deo promissa non fressit. Et in epist. 3. *In veritate ambulat.* Et alibi: *Dominus aspiciet veritatem.* Et: *Vniuersa via Domini misericordia & veritas.*

**DEMISIT ERGO EOS PER FVNEM DE FE-NESTRA.** ] Sicut Paulus Damasci è fenestra demissus est in sporta, cuius hi exploratores fuerunt typus & figura. Act. 9. 25.

*Dominus enim eius habebat muro.* Septuag. *Quoniam domus illius erat in muro, & in muro ipsa habitabat.* Quod Romæ quoque & alibi fit, vbi summa est pax: nam tempore belli id periculosum est: per domos enim muro hærentes exploratores, hostesque ipsi securè in urbem ingredi & egredi possunt.

**AD MONTANA CONSCENDITE,** ] Quasi ad auiam & semota. Mysticè Origen. Apostolus ait, iussit Christus cælestia prædicare, quasi dicat: Nolite per vales incedere, humilia & deiecta refugite, excelsa & sublimia docete.

**INNOXII ERIMVS A IVRAMENTO QVO ADIVRASTI** (ita iurare fecisti, siue ad quod nos adegisti. Ita Pagnin. & Vatabl.) **NOS.**

**SI INEGREDIENTIBVS NOBIS TER-RAM, SIGNVM FVERIT FVNICVLVS ISTE COCCINEVS.** ] Ita legunt Hebræa. Chald. Septuag. & Roman. sine negatione. Complur. tamen & alij legunt cum negatione: *Signum non fuerit.* Senfus ergo est. q. d. Innoxios nos præstabitimus, si demque nostram liberabimus ab hoc iuramento, quo iurauimus te tuosque seruare, si funiculum istum alligaris ad fenestram, vt ex eo quasi signo domum tuam omnes Hebræi à cæteris interfoscant, sciântque illam esse, quam seruaueros nos iurauimus. Ita Vatabl.

Verùm quia Hebr. **וַיִּמְצוּ** *innoxii*, id est innoxij, potius significat innumes, & obligatione iuramenti solutos, siue vt vulgò dicunt deobligatos, vt patet vers. 19. & 20. hinc ex Hebræo hic videtur esse sensus, q. d. iuramento nostro liberi solutique erimus, si duo que iure exigimus non seruaeris. Exigimus enim primò, vt funiculum istum nobis pro signo des tuam esse domum; Secundò, vt tuos cognatos omnes in tuam domum congreges, itaque sciamus esse tuos non alienos; si hæc duo non seruaeris, iuramento nostrò nos soluti erimus: Sin seruaeris, eo obligatos nos censerebimus, illudque sanctè seruaebimus. Vnde Complur. alii que vt dixi per negationem legunt: *Innoxij erimus, &c. Si signum non fuerit funiculus iste.*

*Funiculus (Hebr. funis) iste coctineus: iste, scilicet qui hæc te oculis nostris offert. Alij: iste, scilicet qui nos per murum demissisti, vt idem funis crassior, quo exploratores de manu Chananzorum liberat, Rahab quoque eorum liberatricem de manu Hebræorum liberaret. Exploratores dant signum funis, quod petierat Rahab vers. 12. quòdque antequàm è muro demitteretur dare debuissent, sed id eis ob periculum turbatis animis tum non occurrerat, cum omnes ad periculi fugam per securam è fenestra demissionem toti intenderent.*

*Coccineus, Dei prouidentia id factum, vt per eum, vt potè rubrum Christi sanguis repræsentat-*

retur. Vnde S. Ambros. lib. 5. de fide cap. 5. cenſet Rahab hoc coccino fune ſignificare voluiffe paſſionem Chriſti, cuius fide & meritis liberabatur à morte animæ & corporis. Audi eum lib. 5. de fide cap. 4. ſub ſinem: *Vidi hoc meretricem, & qua in excidio cuius atis remedia deſperaret ſaluus, quia fides vicerat, ſigna fidei atque vexilla Domini à Paſſionis atollens, coccum in fenestra ligavit, ut ſpecies erroris myſtici, qua foret mundum redemptura vernaret. Ita foris I E S U nomen ſuit præliantibus ad viſtoriam, intus ſpecies Domini à Paſſionis præſtantibus ad ſalutem. Vnde quia intellexit Rahab caeſte myſterium, dicit Dominus in Pſalmo: Memor ero Rahab & Babilonis ſceniſibus me.*

Sic & S. Auguſt. in Pſal. 86. *Memor ero, inquit, Rahab. Quæ eſt iſta? Meretrix illa in Hiericho, meretrix quæ ſuſcepit nuncios, & alia via ececit, quæ præſumpſit in præmiſſione, quatinus Deum, cui diſtum eſt vi per fenestram mitteret coccum, id eſt, ut in fronte haberet ſignum ſanguinis Chriſti. Saluata eſt ibi, & Eccleſiam gentium ſignificauit. Vnde Dominus ſuperbientibus Phariſæis dixit: Amen dico vobis, publicani & meretrices præcedunt vos in regno calorum. Præcedunt, quia vum faciunt. Impellunt credendo, & cedunt fides, nec obſiſtere poteſt quiſquam, quia qui vum faciunt diſcipulum illud. Sic & S. Hieron. ep. 2. ad Nepotian. multis doctæ coccinum eſſe ſymbolum ſanguinis Chriſti, æquæ ac charitatis ignitur, qua ardebat. Rahab. Et Origen. hęc homil. 4. ſanguis Chriſti eſt ſignum redemptionis, inquit, in domo Rahab, id eſt in Eccleſia.*

*Ei omnem cognationem tuam,* putà non ſolum parentes, ſed auunculos, materteras, patruales, imò & affines, ſcilicet cognatorum vxores & cognatarum maritos; hi enim per vxores & maritos pertinebant ad Rahab, cuiſque cenſebantur cognati. Negat hoc Abul. quæſt. 55. eo quòd verſ. 13. Rahab ſolos fratres ſuos & ſorores petierit liberari, ſed immeritò, nam nomine fratrum & ſorum nepotes & cognati apud Hebr. intelliguntur; quos enim ibi fratres vocauit, hęc cognatos vocat.

VERS. 19. SANGVIS IPSIVS ERIT IN CAPVTE IVS. ] *Sanguis*, id eſt culpa ſanguinis ſui effuſi in ipſummet recidet. q. d. ipſe ſua culpa peribit, non noſtra, quia pacta non ſeruantur.

VERS. 20. MUNDI, ] id eſt liberi & iuramenti obligatione ſoluti.

VERS. 21. DIMITTENSQUE. ] Putà valedicens eis. v. g. dicendo: *Ite in pace*, vel *Pax vobis ſcum*: iam enim funiculo eos per murum dimiſerat: hęc ergo dimiſſis valedicit.

VERS. 22. PERREXERVNT AD MONTANA, ET MANSERVNT IBI TRES DIES. ] non integros, ſed dimidiatos vel inchoatos. Nam die tertio menſis Niſan, ſue Martij, miſſi à Iſue luſtrantur Iericho, & hoſpitati ſunt apud Rahab, ſed cum illicò eorum aduentus nunciatus eſſet re-

gi, illèque eos inquiri iuberet, Rahab eadem nocte eos per murum demiffi: Demiffi & dimiffi lateuerunt in montanis ad tres dies, ſcilicet die quarta, quinta & ſexta Niſan, ſed inchoato; nam die ſexto ad veſperam redierunt ad Iſue. Quare non videtur verum: quod ſcribit Iofephus, eos poſt ingreſſum ſuum in Iericho ſequente die totum inſumpſiſſe in exploranda Iericho: Sic enim producti & capti fuiſſent, & ſatis ex Rahab intellexerunt metum ſtatùmque vrbs, vt tanta luſtratione non eſſet opus, præſertim in tanto periculo, omnium oculis in eos intentis. Nam ob viciniam Hebræorum omnes Ierichuntini erant conſternati, & quaſi examinati, vt ait Rahab: quare videm ſuam clauſerunt & arcuſſimè cuſtodierunt, ſingulos ingredientes exactè inſpiciendo & examinando, ac uomniam peregrinos, eorumque nomina ad Regem deferendo, vt fieri ſolet. Singulis diebus ad veſperam in vrbsibus, quæ vicinum hoſtem metunt. Si quis nolit hęc temporis anguſtiis arctari, malitque tres dies integros latebrarum accipere, dicat exploratores à Iſue fuiſſe miſſos, veniſſèque in Iericho, non tertio die Niſan, poſt expletos 30. dies luſtus ob mortem Moſis; ſed ante eos expletos die primo Niſan, ita vt ſecundo die Ierichuntem explorarint, tertio die redierint, lateuerintque in montibus tres integros dies, ac die ſexto reuerſi ſint ad Iſue. Ita ex Lyrano & Maſſo Salianus.

*Et timore proſtrati.* Hebr. *Timore liquefacti.* VI. VERS. 24. de dicta verſ. 9.

Allegoricè S. Auguſt. Origen. Rupertus: Rahab, inquit, repræſentat Eccleſiam Gentium. <sup>Rahab ty. p. Eccleſia.</sup> Primò, quia ſicut ipſa, ait Rupert. cap. 10. priùs erat proſtitulum demomiorum & lupanar idolorum, ſed ex infideli & incarta per receptionem exploratorum Hebræorum facta eſt fidelis & caſta; ſic gentes idololatræ & impure per receptionem Apoſtolorum, factæ ſunt Chriſtiane & ſanctæ. Secundò, ſicut Rahab per funiculum coccineum, ſic Eccleſia per ſanguinem Chriſti ſaluata eſt. Tertio, Rahab ſeruauit omnes cognatos, itaque, vt videtur, omnes ad fidem & cultum veri Dei Hebræorum adduxit; vnde & Rahab Hebr. idem eſt quod dilatio: ſic Eccleſia per omnes gentes ſe dilatauit. Quarto, extra domum Rahab omnes occiſi ſunt: ſic extra Eccleſiam omnes pereunt, nullique ſalus conceditur. Quintò, Rahab iuſtificata eſt per fidem & hoſpitalitatem, ſic & Eccleſia per fidem & charitatem.